

СОГЛАСОВАНО:
Директор филиала АО "Облкоммуэнергос"
"Балаковские городские электрические сети"

УТВЕРЖДАЮ:

Главный врач
ФГБУЗ СМЦ ФМБА России
Н.Н.Крыжкова
2026 года

ГРАНД-Смета, версия 2026.2

Приказ Минстроя России от 30.12.2021 № 1046/пр; Приказ Минстроя России от 04.08.2020 № 421/пр; Приказ Минстроя России от 21.12.2020 № 812/пр; Приказ Минстроя России от 11.12.2020 № 774/пр; Приказ Минстроя России от 02.08.2023 № 551/пр; Приказ Минстроя России от 14.11.2023 № 817/пр; Приказ Минстроя России от 16.02.2024 № 102/пр; Приказ Минстроя России от 13.05.2024 № 323/пр; Приказ Минстроя России от 05.08.2024 № 524/пр; Приказ Минстроя России от 07.11.2024 № 747/пр; Приказ Минстроя России от 23.01.2025 № 30/пр; Приказ Минстроя России от 07.02.2025 № 68/пр; Приказ Минстроя России от 19.05.2025 № 259/пр; Приказ Минстроя России от 14.08.2025 № 490/пр; Приказ Минстроя России от 12.11.2025 № 956/пр; Приказ Минстроя России от 17.02.2026 № 81/пр; Приказ Минстроя России от 15.05.2026 № 301/пр; Приказ Минстроя России от 09.07.2026 № 435/пр

Приказ Минстроя России от 18 мая 2022 г. № 378/пр; Приказ Минстроя России от 26 августа 2022 г. № 703/пр; Приказ Минстроя России от 26 октября 2022 г. № 905/пр; Приказ Минстроя России от 27 декабря 2022 г. № 1133/пр; Приказ Минстроя России от 10 февраля 2023 г. № 84/пр; Приказ Минстроя России от 11.05.2023 № 335/пр; Приказ Минстроя России от 07.07.2022 № 557/пр; Приказ Минстроя России от 02.09.2021 № 636/пр; Приказ Минстроя России от 26.07.2022 № 811/пр; Приказ Минстроя России от 22.04.2022 № 317/пр; Приказ Минстроя России от 02.08.2023 № 551/пр; Приказ Минстроя России от 14.11.2023 № 817/пр; Приказ Минстроя России от 30.01.2024 № 55/пр; Приказ Минстроя России от 16.02.2024 № 102/пр; Приказ Минстроя России от 13.05.2024 № 323/пр; Приказ Минстроя России от 06.08.2024 № 524/пр; Приказ Минстроя России от 07.11.2024 № 747/пр; Приказ Минстроя России от 23.01.2025 № 30/пр; Приказ Минстроя России от 07.02.2025 № 68/пр; Приказ Минстроя России от 19.05.2025 № 259/пр; Приказ Минстроя России от 14.08.2025 № 490/пр; Приказ Минстроя России от 12.11.2025 № 956/пр; Приказ Минстроя России от 17.02.2026 № 81/пр; Приказ Минстроя России от 15.05.2026 № 301/пр; Приказ Минстроя России от 09.07.2026 № 435/пр

Разквиты письма Минстроя России об индексации сметной стоимости строительства, включаемые в федеральный реестр сметных нормативов и размещение в федеральной государственной информационной системе ценообразования в строительстве, подготовленного в соответствии с пунктом 95 Методики расчета индексации сметной стоимости строительства, утвержденной приказом Минстроя России от 5 июня 2019 г. № 328/пр

Разквиты нормативного правового акта об утверждении оплаты труда, утвержденный в соответствии с пунктом 22(1) Правилами конкурса цен, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 23 декабря 2016 г. № 1452

Обоснование принятых текущих цен на строительные ресурсы

Наименование субъекта Российской Федерации

Наименование зоны субъекта Российской Федерации

Письмо Минстроя России от 22.05.2026 № 31076-И/пр-09

Приказ Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Саратовской области от 16.03.2026 № 148

64. Саратовская область

Саратовская область

(наименование стройки)

(наименование объекта капитального строительства)

ЛОКАЛЬНЫЙ СМЕТНЫЙ РАСЧЕТ (СМЕТА) №

Ремонтно-восстановительные и электромонтажные работы по адресу: Саратовская обл., г. Балаково, ул. Трнавская, д. 44-1
(наименование работ и затрат)

Составлен ресурсно-индексным методом

Описание

(проектная и (или) иная техническая документация)

Составлен(а) в текущем уровне цен III квартал 2026 года

Сметная стоимость в том числе: 126,97 тыс.руб.

строительных работ

монтажных работ

оборудования

прочих затрат

Средства на оплату труда рабочих

Средства на оплату труда машинистов

Нормативные затраты труда рабочих

Нормативные затраты труда машинистов

20,91 тыс.руб.

0,43 тыс.руб.

56,22 чел.-ч.

1,05 чел.-ч.

№ п/п	Обоснование	Наименование работ и затрат	Единица измерения	Количество				Сметная стоимость, руб.			
				на единицу измерения	коэффициенты	всего с учетом коэффициентов	на единицу измерения в базисном уровне цен	индекс	на единицу измерения в текущем уровне цен	коэффициенты	всего в текущем уровне цен
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
Раздел 1. Ремонтно-восстановительные работы											
1	ГЭСН01-01-009-23	Разработка траншей экскаватором «обратная лопата» с ковшем вместимостью 0,25 м3, группа грунтов: 2 Объем=(13*0,6*0,7)/1000 2 ЗМ	1000 м3	0,00546	1	0,00546					
		ОТм(ЗТм)									
	91.01.05-106	Экскаваторы одноковшовые дизельные на пневмоколесном ходу, объем ковша 0,25 м3	чел.-ч			0,2457					241,68
	4-100-050	ОТм(ЗТм) Средний разряд машинистов 5	маш.-ч	45		0,2457	800,37	1,23	984,46		103,74
		Итого прямые затраты	чел.-ч	45		0,2457			422,22		241,68
		Всего по позиции									103,74
2	ГЭСН08-02-167-03	Муфта соединительная эпоксидная для 3-5-жильного кабеля напряжением: до 1 кВ, сечение одной жилы до 120 мм2 1 ОТ(ЗТ)	шт	2	1	2			89 520,15		345,62
		1-100-38 Средний разряд работы 3,8	чел.-ч			14,92					488,78
		2 ЗМ	чел.-ч	7,46		14,92			359,16		5 358,67
		ОТм(ЗТм)									5 358,67
	91.05.05-015	Краны на автомобильном ходу, грузоподъемность 16 т	чел.-ч			0,04					43,63
	4-100-060	ОТм(ЗТм) Средний разряд машинистов 6	маш.-ч	0,01		0,02			1 626,81		17,22
	91.14.02-001	Автомобили бортовые, грузоподъемность до 5 т	чел.-ч	0,01		0,02			483,51		32,54
	4-100-040	ОТм(ЗТм) Средний разряд машинистов 4	маш.-ч	0,01		0,02			584,25		9,87
		4 М	чел.-ч	0,01		0,02			367,39		11,29
	01.3.01.01-0001	Бензин авиационный Б-70	т	0,0008		0,0016	116 448,72	1,31	152 547,82		7,35
	01.3.01.05-0008	Парафин нефтяной твердый Т-1	т	0,00002		0,00004	81 827,20	1,55	126 832,16		1 184,88
	01.7.06.07-0002	Ленты монтажные из пластмассы для бандажирования проводов, сгибаются пластмассовыми инструментами, ширина 10 мм	10 м	0,024		0,048	37,71	1,54	58,07		244,08
	20.2.01.05-0011	Гильзы кабельные медные 120 мм	100 шт	0,031		0,062					5,07
		Итого прямые затраты					11 574,95	1,3	15 047,44		2,79
2.1	421/лр_2020_п.75_гла	Вспомогательные неэксплуатируемые материальные ресурсы	%	2	2						932,94
		Всего по позиции									6 604,60
3	ФСБЦ-20.2.01.05-0011 Сплит-Формы Саратовская область на 2 квартал 2026 года.xlsx	Гильзы кабельные медные 120 мм	100 шт	-0,052	1	-0,052	11 574,95	1,3	7 334,04		107,17
		(Электротехнические установки на других объектах)							15 047,44		14 568,08
		Всего по позиции									-932,94
4	ГЭСН08-02-167-05	Муфта соединительная эпоксидная для 3-5-жильного кабеля напряжением: до 1 кВ, сечение одной жилы до 240 мм2 1 ОТ(ЗТ)	шт	4	1	4					-932,94
		2 ЗМ	чел.-ч			41,28					14 826,12
		ОТм(ЗТм)	чел.-ч	10,32		41,28			359,16		14 826,12
	91.05.05-015	Краны на автомобильном ходу, грузоподъемность 16 т	чел.-ч			0,08					87,64
	4-100-060	ОТм(ЗТм) Средний разряд машинистов 6	маш.-ч	0,01		0,04			1 626,81		34,44
	91.14.02-001	Автомобили бортовые, грузоподъемность до 5 т	чел.-ч	0,01		0,04			483,51		65,07
	4-100-040	ОТм(ЗТм) Средний разряд машинистов 4	маш.-ч	0,01		0,04			584,25		19,74
		4 М	чел.-ч	0,01		0,04			367,39		22,57
	01.3.01.01-0001	Бензин авиационный Б-70	т	0,0008		0,0032	116 448,72	1,31	152 547,82		14,70
	01.3.01.05-0008	Парафин нефтяной твердый Т-1	т	0,00002		0,00008	81 827,20	1,55	126 832,16		5 116,22
											488,15
											10,15

Страница 2

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
	01.7.06.07-0002	Ленты монтажные из пластмассы для бандажирования проводов, скрепляются пластмассовыми кнопками, ширина 10 мм	10 м	0,024		0,096	37,71	1,54			5,57
	20.2.01.05-0014	Гильзы кабельные медные 240 мм	100 шт	0,031		0,124	28 612,60	1,3	37 196,38		4 612,35
	Итого прямые затраты										
4.1	421лр_2020_л.75_л.а	Вспомогательные ненормируемые материальные ресурсы	%	2		2					20 064,42
	Всего по позиции										
5	ФСБЦ-20.2.01.05-0014	Гильзы кабельные медные 240 мм	100 шт	-0,124	1	-0,124	28 612,60	1,3	10 588,64		42 354,57
	Сплит-форма Саратовская область на 2 квартал 2026 года.xlsx										
	(Электротехнические установки на других объектах)										
	Всего по позиции										
6	ГЭСНм08-02-141-03	Кабель до 35 кВ в готовых траншеях без покрытия, масса 1 м: свыше 2 до 3 кг	100 м	0,02	1	0,02					-4 612,35
	Объем=2 / 100										
	1 ОТ(3Т)		чел.-ч			0,2272					51,60
	1-100-38	Средний разряд работы 3,8	чел.-ч	11,36		0,2272			359,16		81,60
	2 ЗМ		чел.-ч								42,02
	ОТм(3Тм)										
	91.05.05-015	Краны на автомобильном ходу, грузоподъемность 16 т	маш.-ч	0,94		0,0376					16,19
	4-100-060	ОТм(3Тм) Средний разряд машинистов 6	маш.-ч	0,94		0,0188			1 626,81		30,58
	91.06.01-003	Дожимать гидравлические, грузоподъемность 63-100 т	чел.-ч	2,56		0,0516	1,75	1,58	493,51		9,28
	91.06.03-061	Лебедки электрические тяговые усилием до 12,25 кН (1,25 т)	маш.-ч	2,56		0,0516	8,64	1,51	2,77		0,14
	91.14.02-001	Автомобили бортовые, грузоподъемность до 5 т	маш.-ч	0,94		0,0188			13,35		0,88
	4-100-040	ОТм(3Тм) Средний разряд машинистов 4	маш.-ч	0,94		0,0188			564,25		10,81
	4 М		чел.-ч	0,94		0,0188			367,39		6,91
	01.7.06.07-0002	Ленты монтажные из пластмассы для бандажирования проводов скрепляются пластмассовыми кнопками, ширина 10 мм	10 м	0,096		0,00192	37,71	1,54	58,07		9,76
	06.3.07.01-0052	Прокат стальной горячекатаный полового, марки стали С-30п, С-30с, размеры 50х5 мм	т	0,001		0,00002	70 310,45	0,75	52 732,84		0,11
	06.3.08.02-0058	Уголок стальной горячекатаный равнополочный, марки стали С-30п, С-30с, ширина полок 35-56 мм, толщина полки 3-5 мм	т	0,01		0,0002			38 880,21		1,05
	14.4.02.04-0142	Краска масляная МА-0115, мушля, сурки желтый	кг	0,25		0,005	79,88	1,73	138,19		7,78
	14.4.03.03-0002	Лак битумный БТ-123	т	0,00006		0,0000012	82 688,14	1,33	109 968,53		0,86
	Итого прямые затраты										
6.1	421лр_2020_л.75_л.а	Вспомогательные ненормируемые материальные ресурсы	%	2		2					149,57
	Всего по позиции										
	Объем=4 / 100										
7	ГЭСНм08-02-141-04	Кабель до 35 кВ в готовых траншеях без покрытия, масса 1 м: свыше 3 до 6 кг	100 м	0,04	1	0,04					1,63
	Объем=4 / 100										
	1 ОТ(3Т)		чел.-ч			0,6976					250,55
	1-100-38	Средний разряд работы 3,8	чел.-ч	17,44		0,6976			359,16		250,55
	2 ЗМ		чел.-ч								119,35
	ОТм(3Тм)										
	91.05.05-015	Краны на автомобильном ходу, грузоподъемность 16 т	маш.-ч	1,32		0,1056			1 626,81		45,46
	4-100-060	ОТм(3Тм) Средний разряд машинистов 6	маш.-ч	1,32		0,0528			85,90		26,06
	91.06.01-003	Дожимать гидравлические, грузоподъемность 63-100 т	чел.-ч	3,97		0,0528			493,51		0,44
	91.06.03-062	Лебедки электрические тяговые усилием до 31,35 кН (3,2 т)	маш.-ч	3,97		0,1588	1,75	1,58	2,77		0,22
	91.14.02-001	Автомобили бортовые, грузоподъемность до 5 т	маш.-ч	1,32		0,0528	13,44	1,51	20,29		3,22
	4-100-040	ОТм(3Тм) Средний разряд машинистов 4	маш.-ч	1,32		0,0528			584,25		29,79
	4 М		чел.-ч	1,32		0,0528			367,39		19,40
	01.7.06.07-0002	Ленты монтажные из пластмассы для бандажирования проводов скрепляются пластмассовыми кнопками, ширина 10 мм	10 м	0,096		0,00394	37,71	1,54	58,07		18,52
	Итого прямые затраты										
6.1	421лр_2020_л.75_л.а	Вспомогательные ненормируемые материальные ресурсы	%	2		2					149,57
	Всего по позиции										
	Объем=4 / 100										
7	ГЭСНм08-02-141-04	Кабель до 35 кВ в готовых траншеях без покрытия, масса 1 м: свыше 3 до 6 кг	100 м	0,04	1	0,04					1,63
	Объем=4 / 100										
	1 ОТ(3Т)		чел.-ч			0,6976					250,55
	1-100-38	Средний разряд работы 3,8	чел.-ч	17,44		0,6976			359,16		250,55
	2 ЗМ		чел.-ч								119,35
	ОТм(3Тм)										
	91.05.05-015	Краны на автомобильном ходу, грузоподъемность 16 т	маш.-ч	1,32		0,1056			1 626,81		45,46
	4-100-060	ОТм(3Тм) Средний разряд машинистов 6	маш.-ч	1,32		0,0528			85,90		26,06
	91.06.01-003	Дожимать гидравлические, грузоподъемность 63-100 т	чел.-ч	3,97		0,0528			493,51		0,44
	91.06.03-062	Лебедки электрические тяговые усилием до 31,35 кН (3,2 т)	маш.-ч	3,97		0,1588	1,75	1,58	2,77		0,22
	91.14.02-001	Автомобили бортовые, грузоподъемность до 5 т	маш.-ч	1,32		0,0528	13,44	1,51	20,29		3,22
	4-100-040	ОТм(3Тм) Средний разряд машинистов 4	маш.-ч	1,32		0,0528			584,25		29,79
	4 М		чел.-ч	1,32		0,0528			367,39		19,40
	01.7.06.07-0002	Ленты монтажные из пластмассы для бандажирования проводов скрепляются пластмассовыми кнопками, ширина 10 мм	10 м	0,096		0,00394	37,71	1,54	58,07		18,52
	Итого прямые затраты										
6.1	421лр_2020_л.75_л.а	Вспомогательные ненормируемые материальные ресурсы	%	2		2					149,57
	Всего по позиции										
	Объем=4 / 100										
7	ГЭСНм08-02-141-04	Кабель до 35 кВ в готовых траншеях без покрытия, масса 1 м: свыше 3 до 6 кг	100 м	0,04	1	0,04					1,63
	Объем=4 / 100										
	1 ОТ(3Т)		чел.-ч			0,6976					250,55
	1-100-38	Средний разряд работы 3,8	чел.-ч	17,44		0,6976			359,16		250,55
	2 ЗМ		чел.-ч								119,35
	ОТм(3Тм)										
	91.05.05-015	Краны на автомобильном ходу, грузоподъемность 16 т	маш.-ч	1,32		0,1056			1 626,81		45,46
	4-100-060	ОТм(3Тм) Средний разряд машинистов 6	маш.-ч	1,32		0,0528			85,90		26,06
	91.06.01-003	Дожимать гидравлические, грузоподъемность 63-100 т	чел.-ч	3,97		0,0528			493,51		0,44
	91.06.03-062	Лебедки электрические тяговые усилием до 31,35 кН (3,2 т)	маш.-ч	3,97		0,1588	1,75	1,58	2,77		0,22
	91.14.02-001	Автомобили бортовые, грузоподъемность до 5 т	маш.-ч	1,32		0,0528	13,44	1,51	20,29		3,22
	4-100-040	ОТм(3Тм) Средний разряд машинистов 4	маш.-ч	1,32		0,0528			584,25		29,79
	4 М		чел.-ч	1,32		0,0528			367,39		19,40
	01.7.06.07-0002	Ленты монтажные из пластмассы для бандажирования проводов скрепляются пластмассовыми кнопками, ширина 10 мм	10 м	0,096		0,00394	37,71	1,54	58,07		18,52
	Итого прямые затраты										
6.1	421лр_2020_л.75_л.а	Вспомогательные ненормируемые материальные ресурсы	%	2		2					149,57
	Всего по позиции										
	Объем=4 / 100										
7	ГЭСНм08-02-141-04	Кабель до 35 кВ в готовых траншеях без покрытия, масса 1 м: свыше 3 до 6 кг	100 м	0,04	1	0,04					1,63
	Объем=4 / 100										
	1 ОТ(3Т)		чел.-ч			0,6976					250,55
	1-100-38	Средний разряд работы 3,8	чел.-ч	17,44		0,6976			359,16		250,55
	2 ЗМ		чел.-ч								119,35
	ОТм(3Тм)										
	91.05.05-015	Краны на автомобильном ходу, грузоподъемность 16 т	маш.-ч	1,32		0,1056			1 626,81		45,46
	4-100-060	ОТм(3Тм) Средний разряд машинистов 6	маш.-ч	1,32		0,0528			85,90		26,06
	91.06.01-003	Дожимать гидравлические, грузоподъемность 63-100 т	чел.-ч	3,97		0,0528			493,51		0,44
	91.06.03-062	Лебедки электрические тяговые усилием до 31,35 кН (3,2 т)	маш.-ч	3,97		0,1588	1,75	1,58	2,77		0,22
	91.14.02-001	Автомобили бортовые, грузоподъемность до 5 т	маш.-ч	1,32		0,0528	13,44	1,51	20,29		3,22
	4-100-040	ОТм(3Тм) Средний разряд машинистов 4	маш.-ч	1,32		0,0528			584,25		29,79
	4 М		чел.-ч	1,32		0,0528			367,39		19,40
	01.7.06.07-0002	Ленты монтажные из пластмассы для бандажирования проводов скрепляются пластмассовыми кнопками, ширина 10 мм	10 м	0,096		0,00394	37,71	1,54	58,07		18,52
	Итого прямые затраты										
6.1	421лр_2020_л.75_л.а	Вспомогательные ненормируемые материальные ресурсы	%	2		2					149,57
	Всего по позиции										
	Объем=4 / 100										
7	ГЭСНм08-02-141-04	Кабель до 35 кВ в готовых траншеях без покрытия, масса 1 м: свыше 3 до 6 кг	100 м	0,04	1	0,04					1,63
	Объем=4 / 100										
	1 ОТ(3Т)		чел.-ч			0,6976					250,55
	1-100-38	Средний разряд работы 3,8	чел.-ч	17,44		0,6976			359,16		250,55
	2 ЗМ		чел.-ч								119,35
	ОТм(3Тм)										
	91.05.05-015	Краны на автомобильном ходу, грузоподъемность 16 т	маш.-ч	1,32		0,1056			1 626,81		45,46
	4-100-060	ОТм(3Тм) Средний разряд машинистов 6	маш.-ч	1,32		0,0528			85,90		26,06
	91.06.01-003	Дожимать гидравлические, грузоподъемность 63-100 т	чел.-ч	3,97		0,0528			493,51		0,44
	91.06.03-062	Лебедки электрические тяговые усилием до 31,35 кН (3,2 т)	маш.-ч	3,97		0,1588	1,75	1,58	2,77		0,22
	91.14.02-001	Автомобили бортовые, грузоподъемность до 5 т	маш.-ч	1,32		0,0528	13,44	1,51	20,29		3,22
	4-100-040	ОТм(3Тм) Средний разряд машинистов 4	маш.-ч	1,32		0,0528			584,25		29,79
	4 М		чел.-ч	1,32		0,0528			367,39		19,40
	01.7.06.07-0002	Ленты монтажные из пластмассы для бандажирования проводов скрепляются пластмассовыми кнопками, ширина 10 мм	10 м	0,096		0,00394	37,71	1,54	58,07		18,52
	Итого прямые затраты										
6.1	421лр_2020_л.75_л.а	Вспомогательные ненормируемые материальные ресурсы	%	2		2					149,57
	Всего по позиции										
	Объем=4 / 100										
7	ГЭСНм08-02-141-04	Кабель до 35 кВ в готовых траншеях без покрытия, масса 1 м: свыше 3 до 6 кг	100 м	0,04	1	0,04					1,63
	Объем=4 / 100										
	1 ОТ(3Т)		чел.-ч			0,6976					250,55
	1-100-38	Средний разряд работы 3,8	чел.-ч	17,44		0,6976			359,16		250,55
	2 ЗМ		чел.-ч								119,35
	ОТм(3Тм)										
	91.05.05-015	Краны на автомобильном ходу, грузоподъемность 16 т	маш.-ч	1,32		0,1056			1 626,81		45,46
	4-100-060	ОТм(3Тм) Средний разряд машинистов 6	маш.-ч	1,32		0,0528			85,90		26,06
	91.06.01-003	Дожимать гидравлические, грузоподъемность 63-100 т	чел.-ч	3,97		0,0528			493,51		0,44
	91.06.03-062	Лебедки электрические тяговые усилием до 31,35 кН (3,2 т)	маш.-ч	3,97		0,1588	1,75	1,58	2,77		0,22
	91.14.02-001	Автомобили бортовые, грузоподъемность до 5 т	маш.-ч	1,32		0,0528	13,44	1,51	20,29		3,22
	4-100-040	ОТм(3Тм) Средний разряд машинистов 4	маш.-ч	1,32		0,0528			584,25		29,79
	4 М		чел.-ч	1,32		0,0528			367,39		19,40
	01.7.06.07-0002	Ленты монтажные из пластмассы для бандажирования проводов скрепляются пластмассовыми кнопками, ширина 10 мм	10 м	0,096		0,00394	37,71	1,54	58,07		18,52
	Итого прямые затраты										
6.1	421лр_2020_л.75_л.а	Вспомогательные ненормируемые материальные ресурсы	%	2		2					149,57

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
08.3.07.01-0052	Прокат стальной горячекатаный полсоевой, марки стали СтЗсп, СтЗспс, размеры 50x5 мм		T	0,001		0,000004	70 310,45	0,75	52 732,84		2,11
08.3.08.02-0058	Уголок стальной горячекатаный равнополочный, марки стали СтЗсп, СтЗспс, ширина голок 35-58 мм, толщина полки 3-5 мм		T	0,01		0,0004			38 880,21		15,55
14.4.02.04-0142	Краска масляная МА-0115, мушья, сурик железный		кг	0,25		0,01	79,88	1,73	138,19		1,38
14.4.03.03-0002	Лак битумный БТ-123		T	0,000008		0,00000024	82 698,14	1,33	109 988,53		0,28
7.1	4211пр_2020_п.75_пп.а	Вспомогательные ненормируемые материалы ресурсы	%	2		2					434,88
	ABBG 4-185 тм=3,022кг	Всего по позиции							21 949,75		877,99
8	ГЭСНм08-02-145-04	Кабель до 35 кВ, прокладываемый по дну канала без креплений, масса 1 м кабеля: до 6 кг Объем=4 / 100	100 м	0,04	1	0,04					
	1-100-38 Средний разряд работы 3,8		чел.-ч								147,11
	2 ЗМ		чел.-ч	10,24					359,16		147,11
	ОТм(3Тм)		чел.-ч								19,58
	91.05.05-015 Краны на автомобильном ходу, грузоподъемность 15 т		маш.-ч	0,2							6,89
	4-100-060 ОТм(3Тм) Средний разряд машинистов 6		чел.-ч	0,2					1 625,81		13,01
	91.06.01-003 Домкраты гидравлические, грузоподъемность 63-100 т		маш.-ч	2,23					493,51		3,95
	91.06.03-062 Лебедки электрические тяговые до 31,39 кН (3,2 т)		маш.-ч	2,23			1,75	1,58	2,77		0,25
	91.14.02-001 Автомобили бортовые, грузоподъемность до 5 т		маш.-ч	0,2			13,44	1,51	20,29		1,81
	4-100-040 ОТм(3тм) Средний разряд машинистов 4		чел.-ч	0,2					584,25		4,51
	4 М		чел.-ч	0,2					367,39		2,94
	01.7.06.07-0002 Ленты монтажные из пластмассы для бандажирования проводов, крепятся к пластмассовым шпилькам, ширина 10 мм		10 м	0,56			37,71	1,54	56,07		32,66
	10.3.02.03-0011 Притер оловянно-свинцовые бессурьмянистые, марка ПОС30		кг	0,5			531,11	1,62	1 508,40		2,23
	14.4.03.03-0002 Лак битумный БТ-123		T	0,000006			82 698,14	1,33	109 988,53		0,28
8.1	4211пр_2020_п.75_пп.а	Вспомогательные ненормируемые материалы ресурсы	%	2		2					206,24
	Всего по позиции								10 927,50		2,94
9	ГЭСНм08-02-142-01	Устройство постели при одном кабеле в траншее Объем=13 / 100	100 м	0,13	1	0,13					437,10
	1-100-38 Средний разряд работы 3,8		чел.-ч								247,46
	2 ЗМ		чел.-ч	5,3					359,16		247,46
	ОТм(3Тм)		чел.-ч								286,07
	91.14.02-001 Автомобили бортовые, грузоподъемность до 5 т		маш.-ч	3,9					564,25		186,27
	4-100-040 ОТм(3тм) Средний разряд машинистов 4		чел.-ч	3,9					367,39		286,07
9.1	4211пр_2020_п.75_пп.а	Вспомогательные ненормируемые материалы ресурсы	%	2		2					719,80
	Всего по позиции								10 512,85		4,95
10	ГЭСН01-01-033-02	Засыпка траншей и котлованов с перемещением грунта до 5 м бульдозерами мощностью: 59 кВт (80 л.с.), группа грунтов 2	1000 м3	0,00546	1	0,00546					1 366,57
	2 ЗМ		чел.-ч								45,20
	ОТм(3Тм)		маш.-ч	8,06					1 118,02		15,58
	91.01.01-034 Бульдозеры, мощность 59 кВт (80 л.с.)		чел.-ч	5,08					422,22		45,20
	4-100-050 ОТм(3Тм) Средний разряд машинистов 5		чел.-ч								18,58
	Итого прямые затраты										67,78
	Всего по позиции								17 109,89		93,42
11	ГЭСН01-02-027-02	Планировка площадок: механизированным способом, группа грунтов 2	1000 м2	0,0078	1	0,0078					

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
		Объем=(13*0,6)/1000 2 ЗМ									
		ОТМ(ЗТМ)									
		91.01.01-035 Бульдозеры, мощность 79 кВт (106 л.с.)	чел.-ч	0,61		0,007722					13,26
		4-100-060 ОТМ(ЗТМ) Средний разряд машинистов 6	маш.-ч			0,004758	887,54	1,35			3,81
		91.01.02-004 Автогрейдеры среднего типа, мощность 99 кВт (135 л.с.)	чел.-ч	0,61		0,004758			1 198,18		5,70
		4-100-060 ОТМ(ЗТМ) Средний разряд машинистов 6	маш.-ч	0,39		0,002964	1 933,00	1,32	493,51		2,35
		Итого прямые затраты	чел.-ч	0,39		0,002964			2 551,56		7,56
		Всего по позиции							493,51		1,46
		Всего по разделу 1 Ремонтно-восстановительные работы							2 823,08		17,07
		Раздел 2. Материалы не учтенные расценкой							22,02		22,02
14	ТЦ_20.2.09.00_64_643909407 7_12.08.2026_01_1	Муфта кабельная 4СТп-1-70(120-Б (КВТ))	шт	2	1	2					55 059,27
		(Материалы для монтажных работ)							5 000,00		10 000,00
		Всего по позиции									
15	ТЦ_20.2.09.00_64_643909407 7_12.08.2026_01_2	Муфта кабельная 1СТП(тк)-4х(150-240) с ОБ Нева-Тра	шт	4	1	4					10 000,00
		(Материалы для монтажных работ)							6 393,44		25 573,76
		Всего по позиции									
16	ТЦ_21.1.06.00_64_643909407 7_12.08.2026_01_3	Кабель АВВГнг 4*120	м	2	1	2					25 573,76
		(Материалы для монтажных работ)							1 008,20		2 016,40
		Всего по позиции									
17	ТЦ_21.1.06.00_64_643909407 7_12.08.2026_01_4	Кабель АВВГнг 4*185	м	4	1	4					2 016,40
		(Материалы для монтажных работ)							1 483,61		5 934,44
		Всего по позиции									
18	ТЦ_01.7.06.05_64_643909407 7_12.08.2026_01_5	Изолента Systeme Electric/MultiSet 19мм (20м) черная	шт	6	1	6					5 934,44
		(Материалы для монтажных работ)							98,36		590,16
		Всего по позиции									
19	ТЦ_20.2.10.00_64_643909407 7_12.08.2026_01_6	Гильза ал. ГА-185	шт	4	1	4					590,16
		(Материалы для монтажных работ)							86,07		344,28
		Всего по позиции									
20	ТЦ_20.2.01.00_64_643909407 7_12.08.2026_01_7	Наконечник алюмин. ТА-185	шт	4	1	4					344,28
		(Материалы для монтажных работ)							109,02		436,08
		Всего по позиции									
21	ФББЦ-02.3.01.02-1102 Слит-Форма Сартковская область на 2 квартал 2026 года.xlsx	Песок природный для строительных работ I класс, мелкий	куб	3	1	3					436,08
		(Материалы для монтажных работ)							650,20	2,11	4 115,76
		Всего по позиции									
		Всего по разделу 2 Материалы не учтенные расценкой									4 115,76
		Итого по смете:									49 010,88
		Всего прямые затраты (справочно)									72 493,79
		в том числе:									
		Оплата труда рабочих									20 911,51
		Эксплуатация машин									902,83
		Оплата труда машинистов (Отм)									432,60
		Материалы									50 246,85
		Строительные работы									604,22

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
		в том числе:									
		эксплуатация машин и механизмов									
		оплата труда машинистов (Отм)									304,34
		накладные расходы									126,13
		сметная прибыль									115,92
		Монтажные работы									57,83
		в том числе:									103 465,93
		оплата труда									20 911,51
		эксплуатация машин и механизмов									598,49
		оплата труда машинистов (Отм)									306,47
		материалы									50 248,85
		накладные расходы									20 581,44
		сметная прибыль									10 821,17
		Всего									104 070,15
		Всего ФОТ (справочно)									21 344,11
		Всего накладные расходы (справочно)									20 697,36
		Всего сметная прибыль (справочно)									10 879,00
		НДС 22%									22 595,43
		ВСЕГО по смете									126 965,58
		справочно:									
		Материальные ресурсы, отсутствующие в ФРСН									
		Затраты труда рабочих									58 223,4
		Затраты труда машинистов									1,0536296

Составил: Инженер-сметчик ПТО

О.И.Виродова

Проверил: Зах. гл. инженера-начальник ПТО

С.В.Атласов

Согласовано: Начальник службы распределительных сетей и подстанций 0,4-6-10кВ

Е.Н.Горохов